

证券代码：300155

证券简称：安居宝

公告编号：2016-056

广东安居宝数码科技股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

1、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告摘要所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，半年度报告全文刊载于巨潮资讯网等中国证监会指定网站。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本次半年报的董事会会议。

董事会审议的报告期内的半年度利润分配预案或公积金转增股本预案

☐ 适用 ☒ 不适用

公司负责人张波、主管会计工作负责人黄光明及会计机构负责人(会计主管人员)吴若顺声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

半年度报告是否经过审计

☐ 是 ☒ 否

公司简介

股票简称	安居宝	股票代码	300155
联系人和联系方式	董事会秘书		证券事务代表
姓名	黄伟宁	骆伟明	
电话	020-82051026	020-82051026	
传真	020-82082030	020-82082030	
电子信箱	huangwn@anjubao.net	weiming_l@anjubao.net	

2、主要财务会计数据和股东变化

(1) 主要财务会计数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业总收入（元）	339,480,689.83	323,751,237.61	4.86%
归属于上市公司普通股股东的净利润（元）	3,119,434.84	15,452,366.59	-79.81%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	1,505,512.03	12,729,063.62	-88.17%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-45,594,586.89	-59,580,166.92	23.47%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	-0.0839	-0.1637	48.75%
基本每股收益（元/股）	0.01	0.03	-66.67%
稀释每股收益（元/股）	0.01	0.03	-66.67%
加权平均净资产收益率	0.27%	1.39%	-1.12%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	0.13%	1.14%	-1.01%
项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减

总资产（元）	1,408,999,555.82	1,402,772,522.74	0.44%
归属于上市公司普通股股东的所有者权益（元）	1,121,945,569.79	1,139,365,604.09	-1.53%
归属于上市公司普通股股东的每股净资产（元/股）	2.0648	2.0833	-0.89%

注：因公司2015年度业绩考核未达标，未达到限制性股票激励计划首次授予第三期及预留授予第二期待解锁限制性股票的解锁条件，根据《限制性股票激励计划（草案修订稿）》相关规定，2016年4月25日，公司第三届董事会第十次会议拟对未达到解锁条件的限制性股票激励计划首次授予第三期及预留授予第二期待解锁限制性股票合计3,529,404股进行回购并注销，回购注销款项于2016年4月退回激励对象并于2016年6月出具验资报告，2016年7月5日在中国登记结算公司深圳分公司办理完毕股份注销手续。故报告期内，公司每股收益、每股净资产等财务数据按最新股本543,370,602进行列报。

非经常性损益的项目及金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目	金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-282,782.78	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	2,196,963.55	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-22,086.70	
减：所得税影响额	281,167.64	
少数股东权益影响额（税后）	-2,996.38	
合计	1,613,922.81	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

（2）前 10 名股东持股情况表

报告期末股东总数		31,607				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
张波	境内自然人	38.60%	211,130,164	158,347,623	质押	34,708,045
张频	境内自然人	26.65%	145,762,462	109,321,846	质押	7,617,739
李乐霓	境内自然人	1.24%	6,762,790	5,072,092		
华宝信托有限责任公司—中山证券睿翔 1 号证券投资集合资金信托	其他	0.45%	2,463,868			
张威	境内自然人	0.43%	2,350,000			
交通银行股份有限公司—浦银安盛增长动力灵活配置混合型证券投资基金	其他	0.41%	2,252,530			
张瑞斌	境内自然人	0.35%	1,897,082			
中国工商银行—浦银安盛价值成长混	其他	0.28%	1,540,126			

合型证券投资基金						
黄伟宁	境外自然人	0.26%	1,402,207			
中海信托股份有限公司—中海—浦江之星 165 号二期集合资金信托	其他	0.21%	1,138,375			
上述股东关联关系或一致行动的说明	股东张波先生、张频先生、李乐霓女士三人作为公司一致行动人，合计持有公司 66.49% 股权；公司未知其他股东是否存在关联关系或是否属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。					

(3) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

3、管理层讨论与分析

(1) 报告期经营情况简介

报告期内，公司销售楼宇对讲系统66.98万套，实现销售收入19,356.07万元，比去年同期增长5.42%；销售智能家居系统1.92万套，实现销售收入1,375.12万元，比去年同期增长5.73%；销售停车场系统691套，实现销售收入1,349.22万元，比去年同期增长13.82%；公司监控及系统集成实现销售收入4,826.03万元，比去年同期增长54.69%；显示屏收入实现销售5,132.76万元，比去年同期增长36.42%。

报告期内，公司实现营业利润-785.26万元,比去年同期下降195.67%；实现净利润492.64万元,比去年同期下降68.16%，其中归属于上市公司股东净利润311.94万元，比去年同期下降79.81%。

截止报告期末，公司资产总额140,899.96万元，负债总额25,730.56万元，股东权益总额115,169.39万元，资产负债率18.26%。

报告期内，公司移动互联网项目、城市云停车联网项目费用投入持续增加，销售费用同比增加29.07%；管理费用同比增加26.25%，导致公司营业利润、净利润同比大幅下降。

报告期内，为进一步降低成本支出，公司对互联网产品策略进行了调整，开发出了优惠链APP，该产品是优惠轻应用聚合平台，汇聚了各优惠应用的核心功能和最新优惠，一个APP就能满足用户衣、食、住、行、娱乐、旅游、学习、理财等多方位消费需求，用户无需额外下载其他APP，就能使用主要功能，享受其优惠。公司将把周边优惠APP聚合到优惠链APP平台下,通过换流量等措施降低获取粉丝的成本，从而带动周边优惠的发展。

报告期内，公司对云停车场经营管理团队、技术服务人员进行了重新调配，制定了较好的激励约束机制，同时依托全国众多的营销服务网点及雄厚的小区客户资源，向停车场管理方推出了赠送广告道闸的新的推广模式，该模式的推出，使得公司云停车业务得到了快速的发展，2016年1-6月，公司合计签约停车场1,741个,其中广告道闸停车场1,452个；涉及停车场设备合计3,495套，其中广告道闸设备2,675套；并在部分停车场实现了无人化值守，为停车场管理方节约了较大的成本。

报告期内，公司控股子公司奥迪安为进一步完善其员工激励机制，其核心员工通过成立持股平台以货币形式向奥迪安增资360万元，同时奥迪安进行了股份制改造，为其挂牌新三板做好相关准备。

报告期内，为加强对智能公司的管理控制与资金支持力度，提高其抗风险能力，并使得其与公司“城市云停车联网系统项目建设与推广”项目发展相匹配，公司以自有资金700万元收购关联方高堡仕所持有的智能公司10%的股权，并同时以自有资金2,310万元增资智能公司，上述收购并增资完成后，公司持有智能公司84.96%的股权。

报告期内，公司积极探索“智慧云停车+车联网道闸广告”的新的商业形态，并与相关潜在合作方就未来公司聚焦广告、应用、数据方面的合作进行了洽谈，为公司未来的外延式发展奠定了基础。

(2) 报告期公司主营业务是否存在重大变化

☐ 是 ☒ 否

(3) 报告期公司主营业务的构成

占比 10%以上的产品或服务情况

√ 适用 □ 不适用

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分产品或服务						
楼宇对讲系统	193,560,725.90	97,812,861.72	49.47%	5.42%	3.56%	0.91%
智能家居系统	13,751,177.86	5,964,053.41	56.63%	5.73%	-0.21%	2.59%
停车场系统	13,492,200.16	8,405,310.23	37.70%	13.82%	4.01%	5.88%
其他	17,345,205.02	5,970,089.51	65.58%	-5.92%	-36.85%	16.86%
显示屏	51,327,578.42	45,894,945.13	10.58%	36.42%	32.53%	2.62%
监控及系统集成	48,260,305.78	38,484,606.56	20.26%	54.69%	51.24%	1.82%

说明：1) 显示公司产能逐步释放，产品销售收入增加；

2) 奥迪安公司项目增加，监控及系统集成销售收入增加；

3) “其他”主要包括工程安装、线缆、技术服务等销售。

(4) 是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

√ 是 □ 否

(5) 报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明

√ 适用 □ 不适用

报告期内，公司销售楼宇对讲系统66.98万套，实现销售收入19,356.07万元，比去年同期增长5.42%；销售智能家居系统1.92万套，实现销售收入1,375.12万元，比去年同期增长5.73%；销售停车场系统691套，实现销售收入1,349.22万元，比去年同期增长13.82%；公司监控及系统集成实现销售收入4,826.03万元，比去年同期增长54.69%；显示屏收入实现销售5,132.76万元，比去年同期增长36.42%。

报告期内，公司实现营业利润-785.26万元，比去年同期下降195.67%；实现净利润492.64万元，比去年同期下降68.16%，其中归属于上市公司股东净利润311.94万元，比去年同期下降79.81%。

报告期内，公司移动互联网项目、城市云停车联网项目费用投入持续增加，销售费用同比增加29.07%；管理费用同比增加26.25%，导致公司营业利润、净利润同比大幅下降。

4、涉及财务报告的相关事项**(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明**

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 合并报表范围发生变更说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

（4）董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

☐ 适用 ☒ 不适用

广东安居宝数码科技股份有限公司
法定代表人：张波
2016年8月27日